
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

11.10.2023  № 1932 
 

о проведении Митапа «Методы и подходы в реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ технической 

направленности» 

 

На основании Положения о министерстве образования Тульской области, 

утверждённого постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16, п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести 31.10.2023 Митап «Методы и подходы в реализации 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

технической направленности» (далее – Митап).  

2. Утвердить положение о проведении Митапа (приложение к приказу). 

3. Организацию подготовки и проведения Митапа возложить на 

государственное профессиональное образовательное учреждение Тульской 

области «Болоховский машиностроительный техникум» (Е.А. Косинова). 

4. Директору государственного профессионального образовательного 

учреждения Тульской области «Болоховский машиностроительный техникум» 

Е.А. Косиновой предоставить отчет о результатах работы в адрес министерства 

образования Тульской области в срок до 3 ноября 2023 года. 

5. Руководителям центров цифрового образования детей «IT-куб», 

детского технопарка «Кваториум», мобильных технопарков «Кваториум», 

центров «Точка роста» Тульской области рекомендовать организовать 

информирование обучающихся от 7 до 14 лет о возможности участия в Митапе 

в срок до 13.10.2023. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину. 
 

 

Министр образования 

Тульской области 

  

О.А. Осташко 

 

 
исп.: Феофилова Юлия Владимировна, 
Кирилина Мария Николаевна 

тел. 8 (4872) 21-90-50, mariya.kirilina@tularegion.ru 



 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении Митапа «Методы и подходы в реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ технической 
направленности» 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о проведении Митапа «Методы и подходы в 
реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ технической направленности» (далее - Митап) определяет цель и 
задачи, порядок организации и проведения конференции, ее организационно-

методическое обеспечение, условия участия. 
1.2. Митап проводится министерством образования Тульской области 

(далее - министерство) и центром цифрового образования детей «IT-куб» 
структурным подразделением государственного профессионального 

образовательного учреждения Тульской области «Болоховский 
машиностроительный техникум» (далее – ГПОУ ТО «БМТ»). 

 
2. Цель и задачи Митапа 

2.1. Основной целью Митапа является обмен опытом и лучшими 

практиками в области реализации дополнительных общеобразовательных 
программ технической направленности, обсуждение актуальных вопросов и 

развитие сектора дополнительного образования технической направленности.  
2.2. Основными задачами Митапа являются анализ существующих 

методов и подходов в реализации дополнительных общеобразовательных 
программ технической направленности, обсуждение текущих проблем и вызовов 

в реализации дополнительных общеобразовательных программ технической 
направленности. 

 
3. Руководство Митапом 

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Митапа 
осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 
ГПОУ ТО «БМТ».  

3.2. Оргкомитет формирует программу Митапа, организует 
информационное сопровождение Митапа, подготовку сертификатов участникам, 

подводит итоги Митапа. 
 

 

 Приложение  
к приказу 

 от 11.10.2023 № 1932 



2 

 

4. Участники Митапа 

4.1. К участию в Митапе приглашаются руководители, педагоги и 
методисты образовательных учреждений Тульской области, на базе которых 
созданы центры «Точка роста», детские технопарки «Кванториум», центры 

цифрового образования детей «IT-куб». 
 

5. Порядок и сроки проведения Митапа 

5.1. Митап проводится 31 октября 2023 г. в 11 час 00 мин на базе и при 

поддержке Центра опережающей профессиональной подготовки Тульской 
области (структурное подразделение ГПОУ ТО «ТГМК им. Н. Демидова) по 

адресу: Тульская область, г. Тула, ул. Венёвское шоссе, д. 3. 
5.2. Для участия в Митапе необходимо прислать на электронный адрес 

itcub.bmt@tularegion.org  с пометкой в теме письма «Митап»: 
  заявку на участие в Митапе до 25 октября 2023 года (Приложение № 1 

к положению); 
  согласие на обработку персональных данных от каждого участника 

(Приложения № 2 к положению). 
 

6. Содержание и условия проведения Митапа 

6.1. Проведение Митапа предусматривает формат встречи специалистов, 
работающих в одной сфере, для обмена мнениями, профессиональным опытом, 

обсуждения проблем и выработки решений.  
6.2.  В ходе Митапа предлагается рассмотреть следующие вопросы: 

 обмен опытом и лучшими практиками в области реализации 
дополнительных общеобразовательных программ технической направленности 

 обсуждение текущих проблем и вызовов в реализации дополнительных 
общеобразовательных программ технической направленности;  

 взаимодействие с представителями вузов и работодателями;  
 обсуждение и планирование будущих мероприятий и инициатив в 

области дополнительного образования технической направленности.  
 

7. Подведение итогов Митапа 

7.1. Участникам митапа вручаются Сертификаты участника.  
7.2. Информация о Митапе размещается на сайтах министерства 

образования Тульской области и ГПОУ ТО «БМТ», в официальной группе 
социальной сети ВКонтакте.  

 
8. Финансирование Митапа 

 

8.1.Оплата расходов, связанных с участием в Митапе, осуществляется за 
счёт средств направляющих организаций или самих участников. 

 
 

mailto:itcub.bmt@tularegion.org


3 

 

9. Обработка персональных данных 

9.1. Министерство поручает ГПОУ ТО «БМТ» обработку определенных 
категорий персональных данных субъектов персональных данных в рамках 
целей настоящего Регионального конкурса с их письменного  согласия. Вид 

обработки персональных данных: смешанная обработка, с передачей по 
внутренней сети указанных операторов персональных данных, с передачей по 

сети Интернет. 
9.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов  

персональных данных на обработку персональных данных возлагается на  
ГПОУ ТО «БМТ». 

9.3. Министерство и ГПОУ ТО «БМТ» обязаны соблюдать принципы и 
правила обработки персональных данных, предусмотренные Федеральным   

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 
9.4. Министерство и ГПОУ ТО «БМТ» обязаны соблюдать  

конфиденциальность и обеспечивать безопасность персональных данных, 
обрабатываемых в связи с исполнением настоящего договора. 

9.5. Министерство и ГПОУ ТО «БМТ» обязаны соблюдать требования к 
защите обрабатываемых персональных данных в соответствии со ст. 19 
 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»  

в частности: 
9.5.1. осуществлять определение угроз безопасности персональных  

данных; 
9.5.2. применять средства защиты информации, прошедшие  

в установленном порядке процедуру оценки соответствия; 
9.5.3. применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных; 
9.5.4. вести учет машинных носителей персональных данных; 

9.5.5. вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 

данным; 
9.5.6. осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа 

к персональным данным и принятие соответствующих мер; 

9.5.7. осуществлять восстановление персональных данных,  
модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного  

доступа к ним. 
9.6. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа. 

 

Министр образования 

Тульской области 
  

О.А. Осташко 

 

 
 



Приложение № 1 к положению  
о проведении Митапа «Методы и подходы в реализации 

дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ технической 

направленности» 

 
 

ЗАЯВКА 

 
______________________________________________________________ 

Наименование образовательного учреждения (в соответствии с Уставом) 

 

направляет для участия в Митапе «Методы и подходы в реализации 

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ технической 

направленности» 

 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Должность Контактные данные 
(тел., e-mail) 

1     

 

 
 

Директор      _____________________   /_______________/ 
 

           М.П.                                  (подпись)                                              (Ф.И.О.) 
 

 

 

____________________________________________________ 
 



Приложение № 2 к положению  
о проведении Митапа «Методы и подходы в 

реализации дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ технической 

направленности» 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

участника Митапа   

«Методы и подходы в реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ технической направленности» 

 

Я, _____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество участника) 

зарегистрированный(ная) по адресу _________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

паспорт________________выдан____________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 
(дата выдачи, кем выдан) 

даю согласие следующему оператору персональных данных: министерству образования Тульской 

области, адрес: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д.2; фактический:300012, г. Тула, ул. Оружейная, д.5 
на обработку, в том числе предоставление доступа сотрудникам ГПОУ ТО  «Болоховский 

машиностроительный техникум» (301030, Тульская обл., г. Болохово, ул. Соловцева, д.22) 
следующих моих персональных данных: 

а именно: фамилия, имя, отчество (в том числе: фамилии, имена и (или) отчества, в случае 

их изменения, дата, место и причина изменения); пол; число, месяц, год рождения; паспортные 
данные; номер контактного телефона или сведения о других способах связи; сведения об 

образовании (наименование образовательной организации, направление подготовки или 
специальность, форма обучения) с целью участия в Митапе «Методы и подходы в реализации 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ технической 

направленности»  
Перечень действий, осуществляемы с персональными данными: 

сбор; запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); 
извлечение; использование; передача (предоставление доступа); удаление; уничтожение, а 
также распространение путем размещения моих персональных данных (фамилии, инициалов, 

сведения об учебе) в средствах массовой информации, в том числе сети Интернет. 
Я ознакомлен (а), что: 

Мое согласие на обработку персональных данных действует с момента подписания 
настоящего согласия в течение 5 лет до истечения сроков хранения соответствующей информации 
или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 
данное согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании 

моего письменного заявления в адрес оператора персональных данных в произвольной форме. 
 
«_____»__________________г.                         ___________________ 
                                                                                       (подпись) 

__________________________ 
 

 
 


